hyemales motus reuertit. Sub hæc Idalcā vicitis perduellibus ferō, in Canarinum limitem præfectos cum exercitu misit. ii excelsis tumulis castra posuere, prætersuebat amnis incerto gurgite, precipitibus vrrinque ripis. ex hisce munimentis Mahometani crebra excursione terrestres ab Goa commeatus arcebant. Aduersus eos Prætor ex insula peditum tribus ferè millibus & paucis equorum turmis in continentem traductis, cis flumen è regione hostium in ipsa valle consedit. Mahometani interim è superiorē loco incendiarias bolides & variii generis tela torquere. Prætor, conserenda minus pugnæ audius, quod ponti materia deesset, transitus ex omni parte circumspicere. postquam dubias voragini & cuncta vndeque prærupta cernebat, admotis acriter equo calcaribus, ut et cataphractus, qua in arctum coibat flumen, immanni saltu transmisit: ac tanta fuit incitatio, ut diruptis ephippiis propemodum ex equo delaberetur. idem autem ducis exemplo quidam, protinus terram effusi, & ruentibus super eos equis obtriti, cæteræ copia, simulatque trans aminem conspectus est Prætor, qualicunque demū reperto vado, per æqua per iniqua trahi ciunt: ardentesque animis in hostem aduerso cliuo succedunt. Non tulero impetum Indi, viridū inito certamine, queis nullū in fuga dedecus, terga vertere. nec per aspera & cōfragosa euadētibus Prætor diutius institit. Missi deinde vltro citrōque legati, & ex vtriusque gentis commodo redintegrata pax est. Nec minori felicitate per id ferè tempus in Brasiliā quoque compositi bellorum tumultus; cùm, orto Lusitanos inter & Salvatoris accolas jurgio, ab Ioanne Rege Brasiliī defecissent. Sequuta deinceps, perque eam tranquillitatem liberior excursus Euangelio partuit. Thomæ Sosæ Prætori iam antè successerat Eduardus Acofta; & per opportunè cum eo insignes aduenerant è Societate Iesu: vii Ludouicus Grana, Blasius Laurentius, Gregorius Serranus, Ioannes Consaluuus genere Lusitani, Antonius Blascus Castellanus, & qui prouinciam hodie regit, Iosephus Ancheta Cantaber. Hisce adiutoribus institutæ aliquot locis Ecclesiæ, atque in pago præserim, cui Piratinha nomen: vagique Brasiliæ, quo comodiū eruditū possent, paulatim in vicos aut oppida contributi; atque hic etiam miraculis nonnunquam Deus prædicationi adstruebat fidem. Intercætera illud insigne referunt: Bello inter Piratinha incolas & finitimas gentes exorto; cùm in aciem exissent Piratinhanæ, nec opnata multitudine hostilium copiarum exterriti fluctuabant. Erat in exercitu virilis animi femina, paulo antè sacro lustrata baptimate. Hæc, percusso metu conspicata viros, magno animo hortatur, ut signo Crucis, Christiano more, se muniant, ac prælium sine dubitatione

tatione committant. Factum vti monuerat, ac dempto pauore tantus repente ardor atque fiducia cunctis injecta; vti alacres ac celsi pugnam inierint; magisque edita strage, hostem in fugam auertierint intacti omnes, duobus tantum exceptis, qui salutaria piae mulieris praecepta contempsérant. sagittis ambo confixi, alter postmodum occubuit. Sub hæc, ad auri venas inuestigandas Lusitani milites cum fabris in mediterranea Prætoris jussu profecti. eorum animis Azpilcueta pastor adjunctus. ii per multos errores, variis, ut assolet, conflictati miseriis & erumnis, denique ad Saluatoris urbem rediere nullo tantæ operæ pretio. At Azpilcueta è summis laboribus ac lassitudine morbum contraxit, quo sensim assumptus, magnum Brasiliis pariter ac Lusitanis desiderium sui reliquit. Interea exciti fama rerum, quæ à patribus gerebantur, Cari-gii & Ibiragiari populi Americae interioris, dociles mitesque natu-ra, Christianæ religionis præstantiā adamauerant, Castellanis præ-sertim hortantibus, qui ad Paragaium amnem (is ex Argenteo de-fluit) sedes habebant. Nec dubitauere Carigii amplius ducenti, aliquot Hispanis admistis, audiendi Euangelii ac baptismi petendi causa, Brasiliam versus à sexcentis passuum millibus iter periculoso ignotumque capessere. horum piae voluntati breuiore compedium satisfactum. siquidem à Tupinaquinis diræ immanitatis gente intercepti ac trucidati, labes criminū suo protin⁹ cruore expiarūt, tanta beatitudinis æternæ concepta fiducia, ut inter ipsam necem percussores in hæc affarentur verba: Vos quidem arbitratu vestro, carnifex, fluxa hæc & olida membra concidite. animas certè non prohibebitis, quominus ad suum hodie conditorem ascendant. Per hunc modum mactati plerique, aliis vincla indita, unus è Castellaniis duntaxat elapsus, cù ad sancti Vincentii Coloniam peruenisset, cuncta patribus ex ordine retulit. Missus exemplo ad Tubinaquinos haud sine aperto vitæ discrimine Petrus Correa, linguae Brasiliæ (ut supra diximus) bene peritus; trucis ac sanguinariæ gentis fetociam blando sermone permulxit, ac duos, qui supererant, exéptos è custodia Castellanos in Brasiliam perduxit incolumes. Cæterum ipse Carigorūm indole magnopere delectatus, illam sibi prouinciam à Nobrega depoposcit. additus illi comes è Societate Ioannes Sofia Lusitanus, eximia sobrietate ac patientia vir: præfinito spatio temporis, intra quod spatum redirent. Haud otiosavel irrita fuit legatio. Ingenti labore totum illud iter emēsi, verbo & exemplo magnos in Carigia terra motus animorum fecere, non plebe tantum, sed primoribus quoque à patria vanitate magis in dies ad studium Christianæ veritatis accensis. Ab eo mu-

ACCE

nere dum ad socios euocando^s Brasiliā repetunt anno s^eculi hⁱ
ius quinquagesimo quarto, sub ipsum natalem Domini diem, q^{uod}
Nobrega peregrinationis terminum dixerat; præclara vtrique tū-
ti sudoris atque operis præmia diuinitus persoluta. Vetus quidam
erat Castellanorum interpres, quem paulo ant^e Correa, captiuu^m a
Brasiliis, & in epulas de more sagittatum, ex eorum fauibus en-
puerat. magna huic erat cum Carigiis consuetudo & austoritas,
variis artibus & mira calliditate quæsita. Ab eius impuro conuicti
quod Correa, tollend^a publicæ offensionis causa, concubinam-
nulserat; ira percitus ille, & immemor acceptæ salutis, insimulare
Corream & Sosam apud Carigios instituit, & in summi odiū ad-
ducere, quasi cum hoste vicino in eorum perniciem conspirassent.
Inde suspectos vulgo & inuisos, ethnici aliquot in itinere adomⁱ,
Brasilios primū duos, qui cum iis ambulabant, dein Sosam niri
illico genibus, & in preces effusum, sagittis eminus impentes in-
terimunt. postrem^d in Corream ipsum arcu intenduntis, aliquo
iam acceptis vulneribus, cùm eos placido nihilo minus vultu ac
sermore lenite conaretur; contrà illi pro verbis spicula reddenter,
flexis item ipse genibus, baculo abjecto, manus oculosque tollit
in cœlum, peccatisque hostium ingemiscens, intersupremā depe-
cationem densatis ictibus exspirauit. Sunt qui factum eiusmodi in
dedecus & infamiam trahant gentis vniuersitatem argumento probabi-
li. sed mihi certis auctoribus compertum, clemēti alioquin, ut su-
prā diximus, ingenio viros, impij veteratoris dolo, & proditio-
nis falso metu compulsos ad facinus. Certè, cùm hæc scriberemus,
de instituendo inter eos publico liberalium artium gymnaſio a
patribus agebatur. & vineam hanc, vt in primis fructuosam, Cor-
rea Sosaque præcipua sibi cura colendam sumpserant. quorum
ille, ante Societatis aduentum, Brasilici nominis terra marique-
cerrimus insectator; postquam à patribus doctis est quāto id pi-
culo fieret, nouis beneficiis veteres iniurias oblitterare, totumque
fæse Brasiliorum saluti è patrum disciplina dicare constituit: pre-
clarè secum aëtum iri putans, si in ea gente ad Christum addi-
cenda vitam sibi ponere contigisset: ac proinde fideliter ac vigi-
lanter admodū versatus in opere, quinto init^a Societatis anno vo-
ti compos effectus est, alter, ab olla & culina, quo in ministerio so-
ciis aliquandiu deseruierat, ad gloriosam pariter ipse coronam al-
licitus, nouum patribus fratribusque solidæ virtutis ac submissionis
certamen injectit. Cùm hæc in Brasilia fierent, Ioannes Rex digni
ipsius virtute ac pietate suscepérat actionem; Abassini Regis ac re-
gni ad Catholicam fidem atque ad auctoritatem sanct^x Roman^e

Eccles.

Ecclesiæ tandem aliquando adiungendi, nam et si ab Dauide legatus, de quo suprà commemoratum est, Clementi vii. veneratione obsequiumq; detulerat; tamen, in tanto locorum ac temporum intervallo, ad ingenium deinde redierat Abassina gens, quippe cuius in animis hærebant Dioscori & Eutichetis penitus infixa mendacia; & ab adulterino Alexandriæ præfule nihilominus iuris diuini responsa, ritusque sacrorum, & publicæ ac priuatæ cæremoniæ petebantur. quapropter una superesse videbatur salutis ratio, si ab Romano ipso Pontifice legitimus & rectè sentiens Patriarcha ad eos pascendos regendosque populos mitteretur, & cum eo, spe-
cata motum innocentia & sanitatem doctrinæ theologi, qui con-
cionibus, colloquiis, & frequenti disputatione; deceptis è men-
tibus letalium opinionum atque superstitionum fibras euellerent.
Cuius rei perficiendæ hoc maiorem in spem venerat Ioannes,
quod Claudio Rex, cui Gamma pridem suspectias tulerat, optimè
fese in Latinos Francosve (vt appellant ipsi) animatum & recon-
ciliationis cupidum ostendisset. Rebus igitur cum Julio iii. mox
cum Paulo iv. diu multumque agitatis, ad consilium adhibito
in primis Ignatio Loiola; tandem in id munus delecti è Socie-
tate IESV tredecim viri, sanctimoniae non minus quam erudi-
tionis laude præstantes, iisque variis è nationibus. accessere ex ea-
dem Societate probi aliquot vitæ quotidianæ adiutores. Neque
villi, tam arduam in expeditiōnem, tamque laboriosum iter at-
que longinquum, alacritas defuit. tantum ab honorum vocabulis
& insignibus cuncti & suo ipso iudicio, & Societatis instituto, valde
abhorabant. ac proinde nominatim appellati ea de re quidam,
precise negauerant. Eo dignior, quæ extolleretur, tanta humilitas
visa. ac ne tergiuersationi ultra eslet locus; ab summo Pōtifice pro
imperio coactus ad Patriarchatum euehitur Ioānes Nōnius Bar-
retus Lusitanus, qui nuper in Africa redimendis iuuandisq; capti-
uis insignē operam summa cum prudentiæ & caritatis laude na-
nauerat: alterius Nonniū germanus frater, qui tū Indicām Ignatij
nomine Societatē regebat. Huic episcopali dignitate coadiutores,
vt appellāt, iidēq; si quid ei grauius accidisset, successores pro po-
testate insuper adjuncti duo; Melchior Carnerius itē Lusitanus, &
Andreas Ouedus Castellanus, qui Collegio Societatis Neapolita-
no tū præferat, mirus & corporis domitor, & gloriæ humanæ con-
teptor. illū antistitis Niceni, hunc Hierapolitani titulo decorauit
Pōtifex. Neq; in quopiā eorū hærere potuit cupiditatis aut ambi-
tionis vlla suspicio: cū & inuitos tanta onera subiisse constaret;
& per hosce dignitatis gradus non ad opes aut vitæ commoda,
sed,

sed, ut declarauit etenim, ad ultimam egestatem, & arumnas, quotidianas capitum pericula tenderent. Magnam vero expectationem delectus ille concivit. & cum de successu rerum varie, ut sit, pro suo quisque sensu loquerentur homines; tamen huic tantae ac tam nouae actioni vulgo fauebant. Ignatius vero in eandem, non solam opem diuinam implorandam assiduis per se perque socios votis & supplicationibus excubabat; sed etiam, fessa iam aetate viribusque suum ipse non ten operamque (modo fulgor ac species honoris abesse) summo Pontifici sponte detulerat. cumque eius aetati, & valetudini, maximis praeterea occupationibus parceretur; accurata meditatione ad Claudium Regem scripsit litteras hoc exemplo:
 „Domine mihi in Domino nostro IESV Christo: Gratia tua Celsitudo
 „digni, & salus, & affluentia donorum spiritualium, a Domino nostro
 „IESV Christo. Serenissimus Portugalliae Rex, pro ea sollicitudine
 „ac zelo, quem illi Deus creator noster ac Dominus dedit gloriae san-
 „cti sui nominis, & salutis animarum, quem unigeniti eius filii preio-
 „so sanguine & vita redemptae sunt; non semel ostendit mihi per lit-
 „teras, per gratum sibi fore, si est religiosis nostris minimis Societatis,
 „quam vocant IESV, duodecim viros designarem, e quibus ille Pa-
 „triarcha unum, duos coadiutores pariter & successores eligeret. illi
 „demque a Summo Christi Domini nostri Vicario suppliciter pete-
 „ret auctoritatem & ius, quo iure ad suas quisque partes ritore obedi-
 „das ipsi cuncti sacerdotibus aliis in tua Celsitudinis regna transmit-
 „ti possent. Ego, pro eximis, inter ceteros Christianos principes, &
 „iusdem Serenissimi Regis Portugalliae meritis erga Societatem no-
 „stram universam, nostraque vicissim omnium in illum obseruantia
 „& pietate, feci quod jussicerat: consultoque sequutus numerum, qui
 „Christi Domini nostri Apostolorumque eius collegium referret;
 „prater ipsum Patriarcham, sacerdotes duodecim, supplementi ac
 „velut seninarii causa, e corpore nostro cunctos excerpsti: qui ad
 „sublevandas juuandasque animas, tua Celsitudinis imperio ac di-
 „ctioni subjectas, sevit vitamque suam in omnem laborem atque dis-
 „crimen offerrent. Atque hoc libentiis paruti, quod principia qua-
 „dam alacritate sentio me sociosque meos omnes ferri ad obsequium
 „& cultum Celsitudinis tuae, hanc immitatem, quippe que inter
 „tot circumfusas vndeque nationes infidelium, & hostium nominis
 „Christiani, vestigiis majorum suorum insistent, ad conseruandam
 „ac promouendam Christi Domini ac Dei nostri religionem & glo-
 „riam diligenter incumbit. Quam ipsam ob causam optandum fue-
 „rat, utri ad haec tam recta tua Celsitudinis studia conatusque, sub-
 „sidium accederet spiritualium patrum, quibus & legitima potest

itas ab hoc Sanctæ Sedis Apostolicæ fastigio deriuata, & fidei Christianæ pura & sincera doctrina suppeteret, quæ nimurum duæ sunt claves illæ regni cœlorum, quas Christus Dominus noster Sancto Petro, & omnibus qui deinceps in eis erant solio seculi, promisi prius, dein ipsa re tradidit. Promisit tantummodo, cum ad eum dixit: (ut legimus apud Diuum Matthæum Euagelistam) Ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; & tibi dabo claves regni cœlorum, & quicquid ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis: & quicquid solueris super terram, erit solutum & in cœlis. Tradidit, ac promissa patravit; cum post resurrectionem, antequam in cœlum ascenderet, sciscitus ex eo ter quemadmodum affirmat diuus Ioannes Evangelista) Simó Barjona diligis me plus his: subiunxit in singula responsa: Pasce oves meas: committens illi non partem aliquam ouium suarum, sed totam prorsus gregem, vniuersa cum plenitudine potestatis, ad alios vitali Christianæ religionis pabulo cunctos, vbique fideles eosdomq; ad ecclœstia semper in beatitudinis pascua perducendi. Ac ceteris quidem Apostolis autoritatem Christus Dominus noster impetravit delegaram, ac veluti extra ordinem: at Sancto Petro cuiusque successoribus ordinariam dedit ac plenam, uti ab hoc summo Pastore, tamquam à fonte, reliqui animarum pastores peterent, eidemque acceptum ferrent, quicquid omnino iuris ad suum quicquid munus ac regimen obtinerent: quod olim adumbrasse per Esaiam videtur Dominus; cum de Eliachim loquens Pontifice Maximo: Et dabo, inquit, clavem domus David super humerum eius, & aperiet, & non erit qui claudat, & clauderet, & non erit qui aperiat quo videlicet typo figuratus est Petrus, eiusque successores, quibus datam integrâ potestatem declarant claves, consuetum utique symbolum & insigne pleni atque absoluti dominii. Quæ cum ita sint; Celitudo tua gratias debet ingentes Domino Deo nostro, quod ipsa regnante potissimum dignatus fuerit istis nationibus mittere veros animarum pastores, qui à Summo pendeant Pastore ac Vicario, quem reliquit in terris IESVS Christus Dominus noster, & quantamcumque habent potestatem, quæ sanè per ampla est, hanc ab eodem illo Vicario totam acceperint. Nec sine causa, patri auoque tue Celitudois displicebat sumi ab urbe Alexandria Patriarcham, quippe sicuti diuulsum à corpore membrū, neque mortuū, neque ensū, neque omnino vitam à corpore accipit suo; ita Aegyptius Patriarcha, sine ille Alexandriæ seu Memphi degat, cum schismaticus sit ac disiunctis ab hac factosancta Sede Apostolica, & ab Ecclesiæ totius capite Pontifice summo; videlicet vi-

tam gratiæ, & pastoralem auctoritatem, nec sibi recipit ipse, nec
 alteri cuiquam valet legitimam impetrare. Ecclesia namque Ca-
 tholica una tantum est in orbe terrarum: neque fieri potest ut alia
 Romano Pontifici, alia pareat Alexandrino. Vt sponsus eius Christi.
 stus unus est, sic sponsa illius unica, de qua Salomon ait in Canticis
 ex persona Christi Domini nostri: Una est columba mea & Oves
 Propheta: Congregabuntur filii Israel & filii Iuda patiter, & po-
 nerent sibi caput unum. & in eandem sententiam multo deinde post
 Sanctus Ioannes: Fiet, inquit, unum ouile, & unus pastor. Una
 erat, quemadmodum in Genesi legimus, arca Noe; extra quam nul-
 la omnino salus. unum tabernaculum, quod fabricatus est Moses
 unum Hierosolymæ templum à Salomone conditum, quo in tem-
 plo sacrificare & adorare oportebat. una, cuius statetur iudicio,
 Synagoga. Hæc nimirum omnia Ecclesiam denotabant, quæ una
 est item, extra quam nihil boni. etenim qui cum eius corpore con-
 junctus non fuerit, nempe nullum à Christo capite recipiet influ-
 xum gratiæ vivificantis animam, ac preparantis ad felicitatem eter-
 nam. Huiusce unitatis declarandæ causa, contra quosdam hæreticos
 in Symbolo canitur: Credo unam Sanctam Catholicam & Apo-
 stolicam Ecclesiam: damnatusque à sacris Conciliis error est, priuatas
 Ecclesiæ, seu Alexandrinam, Constantinopolitanam, aut similes
 dari, quæ communi omnium capiti subjunctione non sint Pontifici
 Romano, ex quo perpetua serie ab sancto vsque Petro (qui Christi
 Domini Iussu, vti a diuino Marcellio martyre traditum est, Roma-
 nam elegit sedem, cùmque suo cruore sanciuit) perducti Romani
 Pontifices; Vicarii Christi circa controvetsiam a tot ac tanta san-
 citate doctoribus Latinis, Græcis, omniumque nationum habiti;
 ab sanctis Anachoretis, Episcopis, & aliis confessoribus adorati; tot
 signis atque miraculis, tot denique martyrum, qui in hac fide & v-
 rione Sanctæ Romanæ Ecclesie vitam profudere, testimonio co-
 probari sunt. Merito igitur, consentienti Episcoporum omnium vo-
 ce, qui ad Chalcedonensem conuenierant Synodum, Papæ Leoni
 pariter acclamatum, Sanctissimus, Apostolicus, Universalis. Et in
 Constantiensis damnata est hæresis negantium super omnes & sin-
 gulas omnium terrarum Ecclesiæ, Primum Romanum Pontificis emi-
 nere. Ad quas tam disertas firmasq; patrum sanctiones atq; deci-
 ta, Concilii quoque Florentini, quod sub Eugenio IV. præter alias
 nationes, à Græcis etiā, Armeniis, & Iacobitis tanto studio celebra-
 tum est, in hæc verba accessit auctoritas: Definimus, Sanctam Apo-
 stolicam Sedem, & Pontificem Romanum, in universum orbem te-
 nere primatum, ac successorem esse Petri, & verum Christi Vic-
 riū,

rium, totiusque Ecclesiae caput, & omnium Christianorum patrē
& doctorem existere: & ipsi in Beato Petro, pascendi, regēdi, guber-
nandi vniuersalem Ecclesiam, à Dominō IESV CHRISTO potesta-
tem plenam esse traditam. Iure igitur Serenissimus Rex Dauid, tuę
Celsitudinis genitor, misso ad obsequium Romano Pontifici defe-
rendum legato, sanctam hanc Sedem omnium matrē ac principem
agnouit. cumque alia multa & præclara ipsius pariter & tuę Celsi-
tudinis acta numeretur; tū duo hæc eiusmodi sunt, vt eorum præ-
stantiam nulla vñquam obscuratura videatur obliuio: ac proinde
ab omnibus, qui sub isto viuūt imperio, immortales auctori bono-
rum omnium Deo debētur gratiæ pro tam singulari in eos benefi-
cio, veстра duorum opera, industria, virtute collato: cùm alter om-
nium primus se in illius potestate, qui Christi vices gerit in terris,
perpetuò fore professus sit; alter itē primus dictum ab eodē Chri-
sti Vicario Patriarcham, verum ac legitimū Sacrosancte Sedis
huiuscē filium, in sua regna perduxerit. Etenim si in magni cuiusdā
beneficii loco habendum est, vt profecto est, insitos esse corpori
mystico Ecclesiae Catholicæ, quod à Spiritu sancto viuiscatur ac
regitur, quam, teste Euangelista, idem Spiritus docet omnem veri-
tatem; si eximium est munus, lucem sanæ doctrinæ intueri, & Ec-
clesiā fundamētis insistere, quā Apostolus Paulus, ad Timotheum
scribens, domum Dei, columnam & firmamentum veritatis appellat;
cui se promisit in ēternū affore Christus Dominus, inquiens:
Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi, vt legi-
mus apud Matthæum Euangelistam; est sanè cur sine fine gratulē-
tur istæ nationes Deo Domino & conditori nostro, cuius prouidē-
tia, per tuam parentisq; tui Celsitudinem, rāto illos bono dignata
est. præsertim cùm iure sperandum sit, ex hac ipsa conciliatione cō-
sensuque, fore, Christo Domino moderante, vt cùm spiritualibus
temporaria quoque incremēta, non sine amplificatione imperii tui
& hostium abjectione proueniāt. Sacerdotes qui mittuntur isthuc,
omnes quidem, sed præcipue Patriarcha, coadjutorésque & succes-
sores eius duo, spectata admodum virtute sunt, & nostra in Socie-
tate probati per omnia: ac propter illustrem charitatem, & exqui-
sitam rectāmque doctrinam ad hoc tanti momēti opus adsciti. ne-
que verò illis animus in idipsum aut alacritas deest, haud leui con-
ceptra fiducia, labores suos, ad Christi Domini gloriam, tuę Celsi-
tudinis rem, animarum auxilium, pari cum operæ pretio collocan-
di. Humanæ quippe salutis amor, illos, & Christi Domini aliqua
faltē ex parte imitandi extimulat studiū; qui cruciatus ac necem
subiit volēs ac libēs, vt mortales ab æterna calamitate redimeantur.

aitque pet Euangelistam: Ego sum pastor bonus: bonus pastor am
 manum suam dat pro omnibus suis. hoc exemplo incitati Patriarcha &
 ceteri parati veniunt; hoc verbo dunt taxat, consilioque, & spiritua
 libus adiumentis; sed ipsa morte, si res ferat, periclitantibus ani
 mis opitulari tua. Celsitudo quo inter idrenillos ad consuetudi
 nem ac familiaritate admiserit; et maiorem, ut spero, capiet in Do
 mino voluptatem. Iam vero, quod pertinet ad fidem ac pond
 corum; quam ab ipsis vel publice vel priuatum exponentur, non
 ignorat Celsitudo tua, omniu[m] quatenus ritè legari sūt sed Patriar
 chæ præceptu[m] dictis, Apostolicae fidei pondus & auctoritatem in
 esse ac perinde illis & Ecclesiæ credi oportet, cuius ab ipsis inter
 pretantia sunt verba & sententia. Et quoniam Christi fideles cunctos
 Ecclesiæ firmiter assecurati, eiusque decretis obtemperare, & siquid
 existat alius bigum aut obscurum, eandem consulete necessitatis
 non dubito quoniam tua excellens pietas probitasque publico edito
 doctrina sit in suis regnis, ut omnes omnium ordinum homines
 cum Patriarchæ ipsis, cum corum quos ille sibi substitueret dicas,
 præcepta, responsa, circa viam dubitationem sequantur. Contra
 ex Deuteronomio, de contumelias omnibus ac modis ad Synago
 gam Ecclesiæ præsumptiam referri solitum: hinc illa quoque Chu
 sti Domini verba: Super cathedram Moysi sederunt scriba & Pha
 tisæi. id ipsum in proverbiis docet sapientia Salomonis, cum ait
 Ne dimittas præcepta matris tuæ (ea est Ecclesia.) & alibi: Ne
 transgrediaris terminos quos posuerunt patres tui. si sunt eius
 antistites. Denique tantum Ecclesia sua tribui ac deferri vult Chri
 stus Dominus; ut per Sanctum Euangelistam Lucam aperite deni
 tier: Qui vos audit me audit: qui vos spernit, me spernit. & per Sa
 nctu[m] Mattheiu: Si Ecclesia non audiatur, si tibi sicut ethicus & pu
 blicanus. Ex quo apparet, ne aures quidem prebeatas iis, qui alieni
 quipiam à sensu & interpretatione catholicæ Ecclesiæ attulerint;
 Sancto quoque Paulo in epistola ad Galatas id ipsum præmonete,
 cum ait: Si aliud vobis angelus de celo euangelizauerit, præter id
 quod euangelizauimus vobis, anathema sit ad summam, hoc item
 Sancti doctores, Conciliorum Canones, fidelium omnium consen
 sus & consuetudo planè demonstrant. Ac vicissim Patriarchæ ac
 socii pariter omnibus certum est fixumque, tuam Celsitudinem
 assiduo cultu, submissione, atque etiam, quoad fas piisque ferat,
 indulgentia prosequi. Nos vero, quotquot in hisce terris è mini
 ma nostra Societate retinemur, tua Celsitudo ad omne obsequiu[m]
 in Domino paratissimos habeat. Nostris quidem certè precibus &
 sacrificiis, ut iam instituimus, Deo supplicare pergemus, ut Regia
 Celsitudo

Celititudinem tuam, regnumque istud amplissimum in Sancto Christi famulatu conseruet; derque illi ita transire per bona temporalia, ut non amittat aeterna. Idem ipse Deus ac Dominus noster omnibus nobis, ad sanctissimam ipsius voluntatem & clare cernebam & tibi exsequendam, perpetuum lumen ac vires pro sua infinita bonitate suppeditet. Romae viij Kalend Martias M.D.LV. Haec litterae, quas ad Claudiu[m], ut dixi, perferret, Ioanni Patriarchae designato, cum Pontificiis diplomaticis & sacro pallio de m oce transmissa Legatione tota Ioannes Rex pro sua consuetudine per quam liberaliter instruebat oratores in super declarauerat e suis familiaribus primarium virum Fernandum Sozam, qui Patriarcha honoris causa in Abassiam usque deduceret. Accedebant regalis opulentia dona, intextae auro argentoque vestes, & sacrorum instrumenta magnifica. Dux haec parantur, mature ab Goa Regis iussu profectus ad Claudio Iacobus Diazius, qui aduentum Patriarchae & comitum nuntiarent, eisque aditum in ea loca muniret. Vna missus a Pretore, Cosalus Rhoterigius, (de quo supra memoriaimus) egregie pius & eruditus e collegio Societatis Goano sacerdos. huic mandatum (nondum explorato ad liquidum sensu Abassini Regis) uti rem totam probare cognosceret; conceptosque ab eo bona mentis igniculos interim accurate soueret excitareque. Simil superstitionibus e Christophori Gammæ clade Lusitanis, quorum plerique in iis terris matrimonio se se illigauerant, spiritalem opem ac solarium afferret. Sapienter id prouisum ac praetatum, exitus docuit. Bremibus duabus, unius mensis nauigatione, ad Arquicum Abassinæ ditionis expositi ambo, in regia statua (qua subinde principi mutare mos est) terrestri aliquot dierum itinere peruenirent. Biduo post admissi ad colloquium: & Lusitani Regis epistola publicè recitatur, in qua erat: Quod se Claudio, cui ac parentis exemplo, rectæ in Deum fidei & Catholicæ communionis cupidum ostendisset, gratissimum id omnibus Christi cultoribus ac sibi præsertim accidisse. atque ob id se missum anno proximo certum e sua familia virum, & cum eo perpecta morum innocentia & doctrinae synceritate patres, qui optimis eius studiis toto pectore deseruirerent. Sub haec & alia in eam sententiam, e Lusitanis adstantibus Abassinæ lingue peritis cognita, Rex veluti oppressus, obducto vultu, sermone confuso, perplexa quedam & incerta respondit. ingenii mobilitate, vel improborum suasu immutatum hanc dubiè cerneret. Modestè post haec interrogatus, quid ita super ea re litteras ad Ioannem ultro dedisset; reiecta in librarium aut interpretem

G g ;

culpa,

culpa, se quidem fraterna in Lusitanum Regem voluntate esse ad fore subiunxit; cæterum nihil sibi minus in mentem venisse, quam ut idcirco a maiorum institutis, ac tot seculorum spatio corroborata religione deficeret. Attamen Rhoterigius, ope fretri divina, captatisque temporibus, Claudium omni ratione ad sanitatem reuocare conatus; miram in eo & primoribus regni, Conciliorum, & Ecclesiasticæ historiæ, ac diuinæ & humani ipsius inscitiam comprehendit. Neque tamen astus aberat. callide vel in primis ipse Rex agere; occupationes modò simulare; modò longis, & alienis, & non inuenientibus exitum sermonibus de industria tèpus extrahere; in angusto comprehensus, palam eludere, pleraque inficiari; interdum etiam insimi sacerdotis qua sortem, qua confidentiam acerbè perstringere. At Rhoterigius, cùm & malignos aditus, & iniquiorem in dies coram disputandi conditionem animaduertisset, librum subsecuens interim operis ab se confectum, & Chaldaicè vt cunque redditum, obtulit Regi. quo libro, confutatis Abassine gentis erroribus, Ecclesiæ Romanæ summum inter omnes Ecclesiæ culmen ac potestatem aperte monstrabat. Aduersus hunc librum dum Claudio petita è variis cœnobiorum bibliothecis volumina dies noctesque perlustrat, neque tamen extricat quicquam; Latini sacerdotis nomen, & insignis in eo cuiusdam sapientiæ famam toto pñè regno vulgauit imprudens. ac ni caute super pressus liber fuisset, magnos procul dubio concursus ad Ecclesiæ Romanæ gremium apparebat futuros. auxit rumorem Abuna, (sic enim Ægyptios Antistites vocant) nuper in eas regiones Alexandria missus. hunc Rex certaminis causa cum Rhoterigio committere cupiit, atque etiam ut scriptis Rhoterigii responderet horatus est. At ille, rugosa fronte, superciliis adductus, nullum, ait, sibi cum hereticis commercium sermonis esse: neque se illuc altercandi cum peregrinis, sed cleri ordinandi gratia destinatum. quin religionem ulro incusit Regi, quod impia scripta legere esset ausus: idque ne in posterum faceret, minaciter vetuit. Inter eiusmodi frustrationes ac moras sextus effluxerat mensis. cumque iam tempus reuersionis instaret, Rhoterigius, per Sacramenta expiaris & confirmatis in officio Lusitanorum animis, ab Rege veniam abeundi cum Diazio petit; ac simul obsecrant, missis ambagibus promat, quid super aduentu Patriarchæ & comitum referri imperet Goam. ille, quod ad patrum aduentum attineret, Mazuæ prætò fore dixit è suis, qui descendentes exciperet, atque ad se cum fide curaque perduceret. ubi coram eos audisset; tum se, quid factò opus esset, deliberaturum.

Simal

Simul, auri decem vncias Rhoterigo in viaticum erogari iubet. ille, accepta voluntate, pecunias rejicit. Goā dein repetentes, circa Zeilanam oram subita coorta procella euerso nauigio, propè demersit. saluti fuit, suppliciter invocatum Beatæ Virginis auxiliū. eius præsenti ope, desperatis iam rebus, nullo nautarum ministerio suam in sedem carina rediit. ita fluctus exhausti, votiuā dein casus effigies Goā in eiusdem Dei Matri templō suspensa. Per eosdem ferē diēs, quibus in Aethiopiam Rhoterigius erat profectus; ē Lusitania præmissi, dum grauiora Patriarcham negotia morantur, ex eius comitatu decem, ac varias, vt fit, in naues impositi, Mosambicum incolumes deuenēre. A Mosambico dum vastum præcidunt Oceanum, abducta ab cæterorum conspectu oneraria vna, in syrtim per tenebras noctis impingitur. neque tumidum erat mare, & paruo interuallo, bretia, ignotam ad insulam exigui admodum ambitus pertinebant. Eo tutiū, dirupto alveo, nautæ vectoresque, trecenta circiter capita, in terram effisi. verū squalidus & ab omni humano cultu deseritus erat locus. & ē commœtu nautico modicū quid vini & cibaria, ea que ferme vitiata, supererant; vt ni properè subueniretur, ultima necessitas ac dira fames instaret. extemplo nauarchus opis petendæ gratia scapham cum eximiis viris triginta descendit, & leucarum quingentiarum, vt nautæ supputant, spatium emensus, haud sine miraculo Goam applicuit. mox, ē naufragii reliquiis raptim concinato nauigio, quinquaginta ferme aliis subsequuti. remasere ad ducentos, in iis ē patrum numero tres. Cōsalus, Paschalius, & Alphonsus Lupius. hi ab antecedentibus liberaliter inuitati; præcipuum conditionem in communi discrimine recusarunt: afflitaque turbam & inopem, suis quoque officiis ac præsentia deſtituti, quo erant caritat̄is ardore, passi non sunt. Eorum periculo cognito Prætor Barretus confestim cum duabus celocibus eundem Nauarchum, & nauclerii ordinis præfectum, quem gubernatorem maximū appellant, ad naufragos querendos ac deportandos abire iussit. irritus fuit labor. & ingenti, vt diximus, interuallo distabat; & insula quo minor, eo ad inuestigandū obscurior. Ergo non ante inuenti, quam inedia ad unū omnes absūpti sunt. Eius rei nūtius Goam allatus, morore ciuitatē implieuit. Socii tres aeterno virtutis & caritatis præconio, celebrati, quod oblato ad salutem exitu, suis tamē ipsi capiribus aliena solatia prætulissent. Anno insequente, Ioannes patriarcha, Andreas Episcopus, & Ioannes Mesquita, oratore Sosa inter nauigandum extincto, Goam deuachuntur incolumes. ibi cognito Claudiū, contra opinionem & famam, in

veterum erroribus & impia secessione perstare; digna cōsultatione res visa. Adhibiti pr̄ter lectissimos ē Societate patres, Ecclesia quoq; Goanæ viri primarii. Ac Patriarcha quidē, quamquam aperis ac periculis in rebus, tamen sese in omniē alicam Christi caūa patatum ostendere. ceteris nequaquam ē Sedis Apostolica dignitate visum, eo loco fastigio que personam, tot tantisque Pontificis Romani decretis ac iudicis in elytam, seiuētā ē Catholico cōtingenti pr̄bere ad ludibrium & contumeliam os. Verū, ne p̄dannata & abiecta repente per metum vel ignauiam tanta expētationis apparatusque legatio, &, si quid sanari experīdo posset, omissum villa ex parte videretur; Andreā Episcopū duobus tribūs ve cum sociis Abassiam adire, quæque Rhoterigius incassum egredit, pari fide, majore auctoritate, ruitum aggredi placuit: & prout se sese redarent, per litteras Patriarchæ Ioanni suadere vel dissuaderē provinciam. Ille, tam p̄aclaram de Christo bene merendi & exercendæ patientiæ occasionem atripiuit libens. Cum Emmanuele Fernādo sacerdote, & paucis pr̄terea comitibus in Abassia profectus; nihil quām Rhoterigius faciliorem aut æquorem expertus est Regem. Major deī illis oblatā omnis virtutis explicatā materies. Paucis namque post eorum aduentum diebus, Claudio à perduellibus acie victo ac perempto, successit Adamas frater, olim desertor fidei Christianæ, vir immanis ac ferus, & Apostolicae Sedis hostis acerrimus. is, vincitum Andream, in castra belumque raptavit, comites, probriis & cōtumelijs; Abassinos quotquot catholicae veritati fauere vīsi sunt, vario genere pœnatum affecit, atque ipse demum a Turcis, quorum arma rebellēs in regnum ascuerant, in genti clade fusus fugatusque est. & ab iisdem, Andreas ac socii primò capti crudeliterque direpti, postmodum igne in hospitium iniecto viui parvè combusti, denique tanta premi rerum omnium inopia cæpti sunt: ut ad vitam tolerandam, ne à pusillo, quem suprā dixi, Catholicorum abscederent grege, boibus & aratro quæstis, terrā suis ipsi manibus colerent. Atq; inter hasce difficultates & incōmoda quotidiana, caritatis & obediētia gloria clarus Andreas, diu exato miris modis & fatigato corpulento tandem excessit. Per hunc modum de aggregāndis ad Catholicorum numerum Abassinis elusa bonorum spes. At Patriarcha Ioannes, Albuquerco Goano Episcopo vita functo, cūm ad illius Ecclesia gubernacula vocaretur, nunquam, vt eam recipere procurationem, adduci potuit. Suum ipse quin potius apicem, quoad licet, ad Societatis normam & instituta submittens, perpetuum abstinentię, religionis, industrie laudem ad ultimum usque spiritum.